
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 1 di 6

DELIBERAZIONE N. 152

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI STRAORDINARI AD
ASSOCIAZIONI ED ENTI RICHIEDENTI, OPERANTI NEL SETTORE
CULTURALE, SPORTIVO, SOCIALE E ASSOCIAZIONI COMBATTENTISTICHE
ANNO 2021

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala delle adunanze,
previa osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta comunale.

All'APPELLO risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

PENNACCHIO ALEX Sindaco Si

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Si

GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Si

RAPONI SARA Assessore Si

MACARIO NICOLA Assessore Si

Tot. 4 Tot. 1

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 2 di 6

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 152 DEL 14/12/2021

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE:
− con la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;
− con la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 16.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stata approvata la nota integrativa al DUP per l’esercizio finanziario 2021-2023;
− con la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 in data 28.07.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2019;
− con la deliberazione di Giunta comunale n. 31 in data del 16.03.2021 è stato approvato il PEG 2021;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 105 adottata in data 21 settembre u.s. dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Erogazione contributi straordinari ad associazioni ed enti
operanti nel settore culturale, sportivo, sociale e associazioni combattentistiche anni 2021 e 2022” che ha
stanziato le seguenti somme del bilancio di previsione 2021-2022 dell’ente – esercizio finanziario 2021:

- € 7.000,00 per le attività sportive (capitolo 21600);
- € 12.000,00 per le attività culturali (capitolo 15402)
- € 9.000,00 per le attività in campo sociale (capitolo 23601)
- € 3.000,00 per le attività combattentistiche (capitolo 3351)
- € 3.000.00 per le attività di promozione turistica e ambientale (capitolo 25700)

per un totale complessivo di € 34.000,00;

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 106 adottata in data 21 settembre u.s. dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Erogazione contributi straordinari alle realtà del terzo
settore per le iniziative ed eventi organizzati nell’anno 2021” che ha stanziato la somma complessiva di €
24.500,00 del bilancio di previsione 2021-2023 – esercizio finanziario 2021, così suddivisa (€ 3.000,00 sul
capitolo 21600 ed € 21.500,00 sul capitolo 25700);

VISTI i seguenti atti di determinazione del competente Responsabile dell’Area affari generali dell’ente:
- n. 126 del 24/09/2021 ad oggetto: “Indizione bando contributi straordinari ad associazioni ed enti per
attività ordinaria anni 2021-2022 e bando eventi anno 2021. Impegno di spesa”;
- n. 148 del 28/10/2021 ad oggetto: “Proroga scadenza bando contributi straordinari per attività ordinaria ad
associazioni ed enti anni 2021-2022 al 15.11.2021”;

PRESO ATTO che entro il termine ultimo delle ore 13.00 del 15/11/2021 sono pervenute le sottoelencate
richieste di erogazione dei suddetti contributi straordinari, presentate dai Presidenti delle Associazioni:

Ragione Sociale Data Domanda Protocollo Settore



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 3 di 6

Associazione Silence Teatro 18/10/2021 20210015653 Culturale

Associazione “Senza Fili” Onlus Lovere 25/10/2021 20210016123 Sociale

Centro Italiano Femminile - CIF – Comunale - Lovere 25/10/2021 20210016125 Sociale
Ass. Culturale Compagnia Teatrale Olive a Parte 25/10/2021 20210016148 Culturale

Società Canottieri Sebino Cooperativa Sportiva
Dilettantistica

25/10/2021 20210016175 Sportivo

Nuova Proloco Lovere 25/10/2021 20210016193 Promozio
ne tur.

Associazione Informa Handicap 26/10/2021 20210016222 Sociale
G.A.M. Team Srl ASD 26/10/2021 20210016277 Sportivo

Tennis sporti’in Lovere 26/10/2021 20210016280 Sportivo

Gruppo Alpini di Lovere 27/10/2021 20210016307 Combatt.

U.S. Virtus Lovere Asd 27/10/2021 20210016309 Sportivo

Gruppo Scout Agesci Lovere 27/10/2021 20210016314 Sociale

Associazione Oltre Noi 28/10/2021 20210016348 Sociale

Associazione Italiana Arbitri di Lovere 28/10/2021 20210016351 Sportivo

Associazione Marinai d’Italia 28/10/2021 20210016365 Combatt.

Corpo Bandistico di Lovere 02/11/2021 20210016471 Culturale

A.S.D. Altosebino 2014 02/11/2021 20210016473 Sportivo

Banco Alimentare 02/11/2021 20210016497 Sociale

Associazione Auser Insieme di Lovere 04/11/2021 20210016682 Sociale

Liberamente OdV 09/11/2021 20210016838 Sociale

Gruppo Comunale A.I.D.O. di Lovere 09/11/2021 20210016843 Sociale

Associazione Sonoris Notae 11/11/2021 20210016984 Culturale

A.S.D. Disvela 12/11/2021 20210017091 Sportivo

ESAMINATE le risultanze dell’istruttoria delle suddette domande, svolta dal competente Responsabile
dell’Area dell’ente ai fini della verifica circa la sussistenza dei requisiti previsti dal bando;

CONSIDERATO che, stante la previsione di cui dell’art. 2 del bando in parola, non risultano accoglibili le
domande di contributo presentate dalla Società Canottieri Sebino Cooperativa Sportiva Dilettantistica, in
quanto già destinataria di contributi e/o sovvenzioni comunali nell’anno 2021 dirette a sovvenzionarne
l’attività istituzionale;

RITENUTO
- di trasferire d’ufficio alla determinazione del bando di assegnazione dei contributi per

l’organizzazione degli eventi per l’anno 2021 la domanda presentata a valere sul bando in oggetto
della presente deliberazione dall’Associazione Sebino Eventi A.S.D. in data 16/10/2021 – prot.
16220, considerato il contenuto della richiesta e la tipologia della documentazione presentata, che
risultano non pertinenti;

- di ammettere d’ufficio alla presente determinazione e liquidazione anche la domanda presentata
dall’Associazione Polisportiva Disabili Valcamonica A.S.D in data 02/11/2021 prot. n.
20210016539, a valere sul bando per l’erogazione di contributi per l’organizzazione di eventi per
l’anno 2021, considerato il contenuto della richiesta e la tipologia della documentazione pervenuta
più pertinente, che risultano più pertinenti per il bando in questione;

RITENUTO di:
- attribuire alle associazioni ed agli enti richiedenti i punteggi in base ai criteri previsti dall’art. 6 del



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 4 di 6

Bando, come meglio specificato nel prospetto qui allegato A) quale parte integrante e sostanziale;
- procedere all'erogazione dei contributi assegnati come indicato nel dispositivo del presente atto,

previa verifica della sussistenza dei requisiti previsti dall’articolo 2 del bando, in merito all’assenza
di posizioni debitorie dei beneficiari nei confronti del Comune di Lovere;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/72000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, in
ordine alla regolarità tecnica;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal
Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

All’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1)DI APPROVARE il prospetto qui allegato A) quale parte integrante e sostanziale, relativo
all’attribuzione dei punteggi secondo quanto previsto dalla propria deliberazione n. n. 105 adottata in
data 21 settembre;

2)DI EROGARE i seguenti contributi straordinari relativi all’attività ordinaria dei richiedenti per l’anno
2021, per un totale di € 34.000,00:

ASSOCIAZIONE/ENTE SETTORE
CONTRIBUTO
ASSEGNATO

A.S.D. DISVELA SPORT 1.186,43 €

A.S.D ALTO SEBINO 2014 SPORT 1.661,02 €

ASSOCIAZIONE ITALIANA ARBITRI AIA SPORT 830,51 €

U.S VIRTUS LOVERE A.S.D. SPORT 1.661,02 €

TENNIS SPORT'IN LOVERE ASD SPORT 830,51 €

G.A.M TEAM SRL SSD SPORT 830,51 €

BANCO ALIMENTARE SOCIALE 1.050,18 €

GRUPPO COMUNALE A.I.D.O DI LOVERE SOCIALE 656,36 €

LIBERAMENTE ODV SOCIALE 722,00 €

OLTRE NOI SOCIALE 853,27 €

SCOUT AGESCI LOVERE 1 SOCIALE 1.115,81 €

ASSOCIAZIONE INFORMA HANDICAP SOCIALE 1.181,45 €

CIF- CENTRO ITALIANO FEMMINILE - LOVERE SOCIALE 1.115,81 €

SENZA FILI SOCIALE 919,31 €

POLISPORTIVA DISABILI SOCIALE 270,00 €

AUSER SOCIALE 1.115,81 €

SONORIS NOTAE CULTURALE 1.142,86 €

CORPO BANDISTICO DI LOVERE CULTURALE 6.000,00 €

ASS. CULT. COMPAGNIA TEATRALE OLIVE A PARTE CULTURALE 2.285,71 €

ASS. SILENCE TEATRO CULTURALE 2.571,43 €



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 5 di 6

ASSOCIAZIONE MARINAI D'ITALIA COMBATTENTISTICO 1.090,91 €

GRUPPO ALPINI DI LOVERE COMBATTENTISTICO 1.909,09 €

NUOVA PRO LOCO LOVERE PROMOZIONE TURISTICA 3.000,00 €

3)DI DARE ATTO che i suddetti contributi trovano copertura nel bilancio di previsione 2021- 2023,
esercizio finanziario 2021 come segue:

- € 9.000,00 sul capitolo 21600 – somma destinata alle associazioni sociali;
- € 12.000,00 sul capitolo 15402 – somma destinata alle associazioni culturali;
- € 7.000,00 sul capitolo 23601 – somma destinata alle associazioni sportive;
- € 3.000,00 sul capitolo 3351 – somma destinata alle associazioni combattentistiche;
- € 3.000,00 sul capitolo 25700 – somma destinata alle associazioni di promozione turistica e ambientale;

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Sovvenzione, contributi
sussidi e vantaggi economici” del menù dell'Amministrazione trasparente del sito internet comunale, ai
sensi e per gli effetti dell'articolo 26, commi 2 e 3 del Decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013, così da
assolvere anche l'adempimento di cui all'articolo 1 del D.P.R. 118/2000 (Albo dei beneficiari);

5) DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria dell’Ente alla liquidazione dei suddetti contributi, previa
verifica della sussistenza dei requisiti previsti dall’articolo 2 del bando in merito all’assenza di posizioni
debitorie dei beneficiari nei confronti del Comune di Lovere;

6) DI DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000;

7) DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente
deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line per quindici giorni
consecutivi;

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR
Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo
pretorio.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 6 di 6

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 152 DEL 14/12/2021

Il Sindaco
PENNACCHIO ALEX

Il Segretario Comunale
GREGORINI FABIO

===================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/12/2021

perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, lì 14/12/2021

Il Segretario Comunale
GREGORINI FABIO


